asi . AOO_ASI _3. DETERM NE. R. 0000125. 10- 06- 2021

REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %%d*é L.%%M@

DETERMINA N. /2021 Data:

Pagina: 1di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisto di n°® 43 Laptop Microsoft Surface 3 - CIG Z6A3210250 -
Istruttoria n. 139/2021

IL RESPONSABILE DELEGATO

VISTI:

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana
(ASI)” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita degli
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive
modifiche;

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti 1'organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia
spaziale italiana” e successive modifiche;

lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 2 marzo 2021,
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;

il Piano Triennale di Attivita 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;

il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;

il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione
dell’Agenzia Spaziale Italiana;

la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data;

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia
Spaziale Italiana;




REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %%d*é L.%%M@

DETERMINA N. /2021 Data:

Pagina: 2di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisto di n°® 43 Laptop Microsoft Surface 3 - CIG Z6A3210250 -
Istruttoria n. 139/2021

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia
Spaziale Italiana;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto:
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2,
lettera k), dello Statuto”;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D.
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per
l"utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA,
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della
normativa vigente;

VISTA la nota di richiesta di acquisto CI-UIS-2021-075 del 4/06/2021, a firma del Responsabile
dell’Unita UIS, nella quale si dichiara la necessita di attivazione della procedura amministrativa
per 'acquisizione dalla societa VAR GROUP SPA, di n° 43 Laptop Microsoft Surface 3;

CONSIDERATO CHE dalla richiesta si evince quanto segue:

la richiesta di acquisizione urgente dei Laptop, quali postazioni di lavoro mobili, si rende
necessaria a seguito del protrarsi dell'’emergenza epidemica del coronavirus e
soprattutto del procrastinarsi del mantenimento della modalita di “lavoro agile”;

la quasi totalita dei dipendenti, ad oggi svolge la propria attivita da remoto, dalla propria
abitazione, sfruttando tutte le varie tipologie di lavoro flessibili concesse;

molti dipendenti prima dell’emergenza da CoVID19-coronavirus svolgevano la propria
attivita all’interno dell’ente con postazioni di lavoro fisse Desktop, ma a causa della nuova
modalita operativa di attivita da remoto, si rappresenta la necessita di reiterare
I'approvvigionamento di postazioni di lavoro mobili per abilitarli successivamente ad
accedere alle risorse critiche all’interno della nostra infrastruttura tramite un software
sicuro di collegamento in VPN

inoltre, € in corso da diverso tempo un ricambio tecnologico di postazioni di lavoro per
motivi di obsolescenza resosi ancora pitt urgente perché dallo scorso febbraio molte
postazioni di lavoro non sono compatibili con il vecchio sistema operativo della
Microsoft, il Windows 7, in quanto sono cessati definitivamente gli aggiornamenti di
detto sistema operativo;




REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %%d*é L.%%M@

DETERMINA N. /2021 Data:

Pagina: 3di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisto di n°® 43 Laptop Microsoft Surface 3 - CIG Z6A3210250 -
Istruttoria n. 139/2021

- la presente RdA si accoda ad altre analoghe per acquisto di laptop emessa all’inizio di
Novembre 2020, ed ancora a Dicembre ed e relativa all’acquisto di n.43 Microsoft Surface
Laptop 3 a condizioni economiche, ovvero di scontistica, equivalenti a quelle ottenibili in
convenzione CRUI/Microsoft;

- la procedura proposta e affidamento diretto su piattaforma MEPA, alla societa VAR GROUP
SPA, che ha in catalogo il materiale richiesto, metaprodotto pubblicato e codificato con codice
MePA: PKU-1E4- HW_VG;

TENUTO CONTO CHE e possibile procedere all’acquisizione della fornitura richiesta a mezzo
della piattaforma Consip-Mepa in quanto la societa VAR GROUP SPA é presente su detta
piattaforma con il materiale richiesto, individuato con il codice suindicato;

RITENUTO che per il processo di acquisizione della fornitura richiesta si effettuera tramite
I'emissione dell’ordinativo diretto sul Mercato elettronico della PA - CONSIP, tramite il sito
Acquistinretepa.it;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell'impegno
totale di Euro 39.990,00, oltre IVA, nell’ambito di quanto richiesto dal Responsabile dell’Unita UIS;

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 39.990,00, oltre IVA, sul
capitolo 2.02.01.07.002. “Postazioni di lavoro” - CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION
TECHONOLOGY & LOGISTICA - Ob-Fu: 02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio
finanziario 2021, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023;

RITENUTO di dover provvedere
DETERMINA

1) il Responsabile unico del procedimento e il Dott. Massimo Calabrese;

2) I'affidamento, ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e
delle modifiche ad esso apportate dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del
2021, su piattaforma MePA-Consip, alla societa VAR GROUP SPA, su indicazione del RUP, per
'acquisto di n° 43 Laptop Microsoft Surface 3;

3) I'impegno di Euro 48.787,80, IVA inclusa, sul capitolo 2.02.01.07.002. “Postazioni di lavoro” -
CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY & LOGISTICA - Ob-Fu:
02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo finanziario
decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023;

4) "'emissione del relativo ordinativo di fornitura per 1'acquisto di n°® 43 Laptop Microsoft Surface
3, su indicazione del RUP, mediante il mercato elettronico della PA - CONSIP, tramite il sito



REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %m’a% L.%;%mg

DETERMINA N. /2021 Data:

Pagina: 4di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisto di n°® 43 Laptop Microsoft Surface 3 - CIG Z6A3210250 -
Istruttoria n. 139/2021

Acquistinretepa.it, a favore della societa VAR GROUP SPA, di importo totale pari ad Euro
48.787,80, IVA inclusa.

Il Responsabile Delegato
Dr. Aldo Lucisano

ALDO LUCISANO
09.06.2021 22:38:23 UTC



	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- la richiesta di acquisizione urgente dei Laptop, quali postazioni di lavoro mobili, si rende necessaria a seguito del protrarsi dell’emergenza epidemica del coronavirus e soprattutto del procrastinarsi del mantenimento della modalità di “lavoro agile”;
	- la quasi totalità dei dipendenti, ad oggi svolge la propria attività da remoto, dalla propria abitazione, sfruttando tutte le varie tipologie di lavoro flessibili concesse;
	- molti dipendenti prima dell’emergenza da CoVID19-coronavirus svolgevano la propria attività all’interno dell’ente con postazioni di lavoro fisse Desktop, ma a causa della nuova modalità operativa di attività da remoto, si rappresenta la necessità di...
	- inoltre, è in corso da diverso tempo un ricambio tecnologico di postazioni di lavoro per motivi di obsolescenza resosi ancora più urgente perché dallo scorso febbraio molte postazioni di lavoro non sono compatibili con il vecchio sistema operativo d...
	- la presente RdA si accoda ad altre analoghe per acquisto di laptop emessa all’inizio di Novembre 2020, ed ancora a Dicembre ed è relativa all’acquisto di n.43 Microsoft Surface Laptop 3 a condizioni economiche, ovvero di scontistica, equivalenti a q...
	- la procedura proposta è affidamento diretto su piattaforma MEPA, alla società   VAR GROUP SPA, che ha in catalogo il materiale richiesto, metaprodotto pubblicato e codificato con codice MePA:   PKU-1E4- HW_VG;

		2021-06-10T00:38:23+0200
	Aldo Lucisano


		2021-06-10T09:50:29+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




